對於先前依 IAS 17 分類為融資租賃之租賃，係以 107 年 12

月 31 日租賃資產及租賃負債之帳面金額作為使用權資產及租賃

負債於 108 年 1 月 1 日之帳面金額。

  合併公司於 108 年 1 月 1 日認列租賃負債所適用之增額借

款利率加權平均數為 2.466%，該租賃負債金額與 107 年 12 月

31 日不可取消營業租賃之未來最低租賃給付總額之差異說明如

下：

   金 額

107年 12月 31日不可取

消營業租賃之未來最

低租賃給付總額

   $ 1,135,011

減：因指數或費率變動

而影響租賃給付

金額之調整

   960,605

108年 1月 1日未折現總

額

   $ 174,406

按 108 年 1 月 1 日增額

借款利率折現後之現

值

   $ 142,478

加：107 年 12 月 31 日融

資租賃應付租賃

款

   155,175

108年 1月 1日租賃負債

餘額

   $ 297,653

合併公司為出租人

  於過渡時對出租人之租賃不作任何調整，且自 108 年 1 月 1

日起始適用 IFRS 16。

  合併公司為出租人之交易，於 108 年若依 IAS 17 處理，IFRS

16 下應有之單行項目及餘額調整改按 IAS 17 處理之影響數如

下：

- 17 -

資產項目之 108 年影響

   108 年 12 月 31 日

應收融資租賃款－流動

減少

   ( $ 142,601 )

應收租賃款－流動增加   142,601

應收融資租賃款－非流

動減少

   (  2,265,845 )

應收租賃款－非流動增

加

   2,265,845

資產影響   $ -

首次適用 IFRS 16 之影響

  首次適用 IFRS 16 對 108 年 1 月 1 日各資產及負債項目調

整如下：

 1 0 8 年

1 月 1 日

重編前金額

首 次 適 用

之 調 整

 1 0 8 年

1 月 1 日

重編後金額

應收融資租賃款－流動   $ -   $ 130,378   $ 130,378

應收租賃款－流動   130,378   (  130,378 )   -

應收融資租賃款－非流動   -   2,355,265   2,355,265

應收租賃款－非流動   2,355,265   (  2,355,265 )   -

不動產、廠房及設備   457,905   (  181,493 )   276,412

使用權資產   -   323,971   323,971

資產影響   $ 2,943,548   $ 142,478   $ 3,086,026

租賃負債－流動   $ -   $ 12,240   $ 12,240

應付租賃款－流動   4,904   (  4,904 )   -

租賃負債－非流動   -   285,413   285,413

應付租賃款－非流動   150,271   (  150,271 )   -

負債影響   $ 155,175   $ 142,478   $ 297,653

 (二 ) 109 年適用之金管會認可之 IFRSs

新 發 布 ／ 修 正 ／ 修 訂 準 則 及 解 釋  IASB 發布之生效日

IFRS 3 之修正「業務之定義」  2020年 1月 1日（註 1）

IFRS 9、IAS 39 及 IFRS 7 之修正「利率指標變革」  2020年 1月 1日（註 2）

IAS 1 及 IAS 8 之修正「重大性之定義」  2020年 1月 1日（註 3）

註 1：  收購日在年度報導期間開始於 2020 年 1 月 1 日以後之企

業合併及於前述日期以後發生之資產取得適用此項修正。

註 2：  2020 年 1 月 1 日以後開始之年度期間追溯適用此項修正。

- 18 -

註 3：  2020 年 1 月 1 日以後開始之年度期間推延適用此項修正。

IAS 1 及 IAS 8 之修正「重大性之定義」

  該修正並未修改重大性定義，僅提供較易理解之說明。修

改後重大性定義並額外說明，不重大資訊可能將重大資訊模糊

化。此外， IAS 1 目前係以「可能影響使用者」作為重大性之門

檻，修正後之規定將改以「可被合理預期將影響使用者」作為

重大性之門檻。

  除上述影響外，截至本合併財務報告通過發布日止，合併

公司仍持續評估其他準則、解釋之修正對財務狀況與財務績效

之影響，相關影響待評估完成時予以揭露。

[…]

- 15 -

負債於 108 年 1 月 1 日之帳面金額。

  本公司於 108 年 1 月 1 日認列租賃負債所適用之增額借款

利率加權平均數為 2.459%，該租賃負債金額與 107 年 12 月 31

日不可取消營業租賃之未來最低租賃給付總額之差異說明如

下：

   金 額

107年 12月 31日不可取

消營業租賃之未來最

低租賃給付總額

   $ 1,067,781

減：因指數或費率變動

而影響租賃給付

金額之調整

   927,394

108年 1月 1日未折現總

額

   $ 140,387

按 108 年 1 月 1 日增額

借款利率折現後之現

值

   $ 114,466

加：107 年 12 月 31 日融

資租賃應付租賃

款

   155,175

108年 1月 1日租賃負債

餘額

   $ 269,641

本公司為出租人

  於過渡時對出租人之租賃不作任何調整，且自 108 年 1 月 1

日起始適用 IFRS 16。

  本公司為出租人之交易，於 108 年若依 IAS 17 處理， IFRS

16 下應有之單行項目及餘額調整改按 IAS 17 處理之影響數如

下：

資產項目之 108 年影響

   108 年 12 月 31 日

應收融資租賃款－流動

減少

   ( $ 126,771 )

應收租賃款－流動增加   126,771

（接次頁）

- 16 -

（承前頁）

   108 年 12 月 31 日

應收融資租賃款－非流

動減少

   ( $ 2,021,680 )

應收租賃款－非流動增

加

   2,021,680

資產影響   $ -

首次適用 IFRS 16 之影響

  首次適用 IFRS 16 對 108 年 1 月 1 日各資產及負債項目調

整如下：

 1 0 8 年

1 月 1 日

重編前金額

首 次 適 用

之 調 整

 1 0 8 年

1 月 1 日

重編後金額

應收融資租賃款－流動   $ -   $ 115,505   $ 115,505

應收租賃款－流動   115,505   (  115,505 )   -

應收融資租賃款－非流動   -   2,100,568   2,100,568

應收租賃款－非流動   2,100,568   (  2,100,568 )   -

不動產、廠房及設備   443,534   (  181,493 )   262,041

使用權資產   -   295,959   295,959

資產影響   $ 2,659,607   $ 114,466   $ 2,774,073

租賃負債－流動   $ -   $ 10,702   $ 10,702

應付租賃款－流動   4,904   (  4,904 )   -

租賃負債－非流動   -   258,939   258,939

應付租賃款－非流動   150,271   (  150,271 )   -

負債影響   $ 155,175   $ 114,466   $ 269,641

 (二 ) 109 年適用之金管會認可之 IFRSs

新 發 布 ／ 修 正 ／ 修 訂 準 則 及 解 釋  IASB 發布之生效日

IFRS 3 之修正「業務之定義」  2020年 1月 1日（註 1）

IFRS 9、IAS 39 及 IFRS 7 之修正「利率指標變革」  2020年 1月 1日（註 2）

IAS 1 及 IAS 8 之修正「重大性之定義」  2020年 1月 1日（註 3）

註 1：  收購日在年度報導期間開始於 2020 年 1 月 1 日以後之企

業合併及於前述日期以後發生之資產取得適用此項修正。

註 2：  2020 年 1 月 1 日以後開始之年度期間追溯適用此項修正。

註 3：  2020 年 1 月 1 日以後開始之年度期間推延適用此項修正。

- 17 -

IAS 1 及 IAS 8 之修正「重大性之定義」

  該修正並未修改重大性定義，僅提供較易理解之說明。修

改後重大性定義並額外說明，不重大資訊可能將重大資訊模糊

化。此外， IAS 1 目前係以「可能影響使用者」作為重大性之門

檻，修正後之規定將改以「可被合理預期將影響使用者」作為

重大性之門檻。

  除上述影響外，截至本個體財務報告通過發布日止，本公

司仍持續評估其他準則、解釋之修正對財務狀況與財務績效之

影響，相關影響待評估完成時予以揭露。